
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

e investimentos por parte do Estado; b) propiciar o conhecimento 
sobre a aplicação de recursos em projetos potencialmente 
gravosos ao interesse público, permitindo a antecipação de ações 
por parte do Ministério Público; c) fomentar a participação da 
sociedade civil na formulação de políticas públicas, por meio de 
sua inserção do processo de elaboração do Plano Plurianual.
Art. 2º. Os integrantes do GTPPA serão designados pelo 
Procurador-Geral de Justiça, sendo o grupo composto:
I - por um Promotor de Justiça, que será o coordenador do Grupo;
II - por um Promotor de Justiça, que será o secretário executivo 
do Grupo.
§ 1° Além dos Promotores de Justiça integrantes do GTPPA, 
outros membros ministeriais e servidores - a serem designados 
pela Procuradoria-Geral de Justiça - poderão compor o Grupo e/
ou participar de suas reuniões periódicas.
§2º O GTPPA reunir-se-á mensalmente, podendo ocorrer reuniões 
extraordinárias se necessário.
Art. 3º. Objetivando alcançar a sua fi nalidade, o GTPPA poderá:
I. formular consultas aos Promotores de Justiça e à sociedade 
civil, sistematizando as respostas recebidas;
II. analisar e sistematizar dados obtidos junto às Promotorias de 
Justiça, Centros de Apoio Operacional e sociedade civil;
III. formular propostas levando em consideração os dados 
analisados;
IV. apresentar relatório fi nal dos trabalhos ao Procurador-Geral 
de Justiça e ao Colégio de Procuradores do MP/PA, para posterior 
encaminhamento ao Exmo. Governador do Estado e à Assembleia 
Legislativa;
V. publicação do relatório fi nal e monitoramento da implementação 
das propostas formuladas.
Art. 4°. Os casos omissos serão decididos pela Procuradoria-Geral 
de Justiça.
Art. 5°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 854124
PORTARIA N° 4264/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8276/2015, em 27/2/2015 e do Parecer Jurídico nº 038/2015-
SGJ/TA, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ALYNE FURTADO FRAZÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, Matrícula 999.2071, de acordo com seu respectivo 
processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 854126
ATO Nº 81/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os termos do Protocolo 
nº 29432/2015, de 1º/7/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DANIEL BRAGA BONA, C.P.F. 
nº 885.386.482-68, ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-
ATE-402-A-I, lotado na Região Administrativa Belém I, ao qual 
foi nomeado por meio do Ato nº 91/2013, datado de 13/8/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 2/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº  83/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os termos do Protocolo 
nº 29778/2015, de 2/7/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS, C.P.F. nº 946.868.072-04, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, lotado na Região Administrativa 
Belém I, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 91/2013, datado 
de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 2/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 87/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 29812/2015, em 2/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, KARINA DA SILVA 
NASCIMENTO, C.P.F nº 005.622.232-74, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-A-I, lotada na Região 
Administrativa Sudeste I, ao qual foi nomeada por meio do 
Ato nº 69/2013, datado de 18/6/2013, publicado no D.O.E. de 
19/6/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
6/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 88/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 29979/2015, em 2/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANTONIEL DA SILVA REGO, 
C.P.F nº 017.410.723-44, ocupante do cargo de Técnico - Analista 
de Sistema - Desenvolvimento MP-ATC-401-A-I, lotado na Região 
Belém I, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 25/2014, datado 
de 14/3/2014, publicado no D.O.E. de 18/3/2014, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 6/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 89/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 30007/2015, em 3/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ENNE CAROLINE CARDOSO 
RODRIGUES, C.P.F nº 773.906.602-87, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor de Procurador MP-CPC-102-5, lotada na 
Região Belém I, ao qual foi nomeada por meio do Ato datado 
de 2/10/2007, publicado no D.O.E. de 8/10/2007, a contar de 
6/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 90/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o n.º 30128/2015, em 3/7/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, STEFFEN VON GRAPP II, C.P.F nº 
052.168.877-92, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, lotado na Região Administrativa Tocantins-
Marajó, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 13/2014, datado 
de 11/2/2014, publicado no D.O.E. de 12/2/2014, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 6/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 92/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os termos do Protocolo 
nº 30508/2015, de 6/7/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, HEMELE BATISTA FURTADO, 
C.P.F. nº 968.985.342-20, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, ao qual foi nomeada por meio do Ato nº 35/2015, 
datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 19/3/2015, a contar 
de 6/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 854017
PORTARIA N.° 2184/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 073/2015-MP/
Coord./Nord.I, de 7/4/2015, protocolizado sob o nº 15080/2015, 
em 7/4/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO das funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
da Região Administrativa Nordeste I, designado pela Portaria nº 
143/2015-MP/PGJ, de 19/1/2015, a contar de 6/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Jayme Ferreira Bastos Filho se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2257/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São João de 
Pirabas ao município de Santarém Novo, no período de 26 a 
28/5/2015, a fi m promover a segurança de membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3224/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 023/2015-MP/

CAOCidadania de 7/5/2015, protocolizado sob o n.º 20431/2015, 
em 7/5/2015,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem do II Encontro do Ministério Público do Estado do 
Pará com o MEC, cujo o tema é “Controle Social - Importância 
da gestão Participativa na Educação, nos dias 2 e 3/6/2015, no 
Auditório Natanael Leão e no Auditório da Promotorias da Infância 
e Juventude, nesta Capital:
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
ALESSANDRA REBELO CLOS
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
CREMILDA AQUINO DA COSTA
DARLENE RODRIGUES MOREIRA
EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
ERICA ALMEIDA DE SOUSA
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GUILHERME CHAVES COELHO
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
LILIAN VIANA FREIRE
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
MELINA ALVES BARBOSA
NADILSON PORTILHO GOMES
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3530/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 
6/7 a 4/8/2015.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
AMARILDO DA SILVA GUERRA, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período de 
8/6 a 7/7/2015.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
ELIEZER MONTEIRO LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período de 
15/6 a 14/7/2015.
IV- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça SÍLVIA 
BRANCHES SIMOES, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período de 17/6 a 
16/7/2015.
V- ALTERAR o 2º período de férias da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONCALVES, estabelecidas pela Portaria nº 
7991/2014-MP/PGJ, em 16/7 a 14/8/2015, para gozo no período 
de 6/7 a 4/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3532/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
942/2015-MP/PGJ, no período de 6 a 20/7/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3840/2010-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
5296/2011-MP/PGJ, no período de 31/8 a 18/9/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
4088/2013-MP/PGJ, no período de 29/6 a 8/7/2015.
IV- AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2667/2011-MP/PGJ, e suspensas 
pela Portaria nº 3058/2011-MP/PGJ, no período de 1º a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3534/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 


